
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 18 DEL 13.04.2010

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2010, del bilancio pluriennale e della relazione 
previsionale e programmatica per il triennio 2010-2012

L'anno duemiladieci,  il giorno tredici del mese di aprile, alle ore 9.00, nell'aula consiliare del Comune di 
Sestu, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente notificati su richiesta del Presidente del 
Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:

Sessione ordinaria / prima convocazione  / seduta pubblica 

   N. Componente Carica Presente
all'appello

Assente 
all'appello

1 Pili Aldo Sindaco X

2 Angioni Giancarlo Consigliere X

3 Bullita Massimiliano Consigliere X

4 Cara Abrahamo Consigliere X

5 Cau Paolo Consigliere X

6 Cossa Alessandro Consigliere X

7 Cossa Michele Consigliere X

8 Farris Nazareno Consigliere X

9 Farris Onofrio Ottavio Consigliere X

10 Ferru Antonella Consigliere X

11 Loi Ilaria Consigliere X

12 Loi Natalino Consigliere X

13 Massa Antonio Consigliere X

14 Mereu Giovanni Consigliere X

15 Mura Antonio Consigliere X

16 Perra Maria Cristina Consigliere X

17 Musiu Velia Consigliere X

18 Pintus Carlo Consigliere X

19 Piras Antonio Consigliere X

20 Pitzanti Pietro Consigliere X

21 Serci Francesco Consigliere X

Consiglieri assegnati 20 oltre il Sindaco totale 21.

Totale presenti: 14 Totale assenti: 7

Assiste alla seduta il Segretario Generale D.ssa Luisa Orofino 

Il Presidente del Consiglio comunale Sig. Francesco Serci assume la presidenza e constatata la presenza 
del numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



IL PRESIDENTE

Invita l'Assessore al bilancio ad illustrare l’argomento.

Sentito l'Assessore al bilancio Sig. Eliseo Zanda che illustra nel dettaglio l’argomento in esame, riferendo la 
normativa di riferimento, e le linee guida che hanno determinato le scelte dell'amministrazione nella 
predisposizione del bilancio di previsione pluriennale e della relazione previsionale e programmatica, 
fortemente influenzato dal sistema sanzionatorio determinato dalla violazione del patto di stabilità nel 2009 . 
Riferisce nel dettaglio che sono state stralciate tutte le spese non essenziali garantendo la qualità e quantità 
dei servizi erogati. Riferisce dei pareri sfavorevoli emessi sulla presente proposta derivanti dall'impossibilità 
dell'Ente di applicare integralmente la sanzione prevista in termini di impegni nel titolo primo della spesa. La 
scelta dell'amministrazione è stata quella di garantire servizi ritenuti essenziali anche in violazione della 
sanzione prevista, impossibile da applicare atteso che 82,47% sono spese obbligatorie non contraibili. E' 
comunque un bilancio che garantisce investimenti per oltre 15 milioni, non incrementa la pressione fiscale né 
il sistema tariffario. Per l'intervento  integrale si rinvia al verbale di seduta.    

Il Presidente invita i consiglieri alla discussione.

Interviene il consigliere Sig.  Antonio Massa che dichiara che quello posto in approvazione è un bilancio 
povero, ridotto all'osso con ingenti tagli derivanti dalla decisione assunta dall'amministrazione di non 
rispettare le regole del patto di stabilità con la speranza che venissero cassate, evento non verificatosi. La 
programmazione delle opere pubbliche non potrà essere attuata se non in ragione del 30%, vanificando la 
contrazione di mutui effettuati nel 2006 e inibendo la contrazione ulteriore negli anni futuri. Continua 
rappresentando il peggioramento in termini di qualità nei servizi ambientali, lo stralcio di cantieri comunali e 
delle risorse finanziarie per le politiche giovanili, lo sport, gli utenti deboli il commercio l'agricoltura e il 
turismo la manutenzione ordinaria nonché per la gestione del nuovo asilo nido e del centro di aggregazione 
sociale.

Risponde l'Assessore al bilancio rappresentando che è comunque un bilancio che garantisce tutti i servizi 
comunali, evidenzia che si è nella fase di predisposizione e che in corso d'anno verranno inserite tutte le 
risorse che verranno erogate dalla Regione atteso che la commissione bilancio Regionale ha espresso 
parere favorevole a rivedere il sistema patto di stabilità e la totale esclusione, dal computo, delle spese per le 
politiche sociali. Rappresenta che l'amministrazione ha mostrato nel quinquennio alta sensibilità per le 
politiche del lavoro con 10 nuove assunzioni a tempo indeterminato, numerose assunzioni con i cantieri 
comunali e con i tirocini con borsa finanziati dall'amministrazione comunale. L'amministrazione si è distinta 
nella realizzazione di importanti infrastrutture per la cui gestione è necessario individuare nuove modalità . 
Conclude riferendo delle importanti risorse che, nel quinquennio, l'amministrazione ha destinato alle attività 
culturali, sportive, associative e di volontariato.              

Interviene altresì l'Assessore all''ambiente Sig. Claudio Lai che sottolinea alcune inesattezze contenute 
nell'intervento del Consigliere Sig.  Antonio Massa circa la frequenza, rimasta invariata, nella raccolta 
dell'umido.

Ultimata la discussione, il Presidente invita i capigruppo ad esprimere le dichiarazioni di voto.

Interviene il consigliere Sig. Alessandro Cossa che conferma il voto contrario dei “Riformatori Sardi” atteso i 
pareri sfavorevoli espressi sulla proposta. 

I

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
presenti numero         15 (assenti: Bullita Massimiliano, Cossa Michele, Farris Onofrio, Perra M.Cristina, 

Pitzanti Pietro, Cau Paolo, )
voti a favore numero  11
voti contrari numero     4  (Alessandro Cossa, Antonio Massa, Antonio Mura e Nazareno Farris)
astenuti       numero   _/_ 

DELIBERA



di approvare la proposta , avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.

La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e con numero 11 voti 
favorevoli su numero 15  consiglieri presenti, immediatamente eseguibile.

Il Presidente invita i presenti ad osservare un minuto di silenzio in ricordo del tragico incidente aereo nel 
quale hanno perso la vita il Presidente della Repubblica Polacca e parte del vertice governativo. 

Il Consiglio Comunale e tutti i presenti in aula osservano un minuto di silenzio.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: 

f.to Francesco Serci

Il Segretario generale:

f.to Luisa Orofino 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: 

f.to Luisa Orofino

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali.

Lì

L'incaricato di segreteria 



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2010, del bilancio pluriennale e della Relazione Previsionale e 
Programmatica per il triennio 2010-2012.

L’ASSESSORE AL BILANCIO

VISTO  il progetto del bilancio di previsione 2010, del bilancio pluriennale e dalla Relazione Previsionale e 
Programmatica per il triennio 2010-2012, adottato con la delibera della Giunta Municipale n.34   del 
12/03/2010;

CONSIDERATO che lo stesso è stato predisposto dall’Ufficio di Ragioneria, tenuto conto delle richieste e 
indicazioni pervenute dagli uffici comunali, in variazione alle previsioni definitive indicate nel bilancio 2009, 
sulla base di atti giuridici, contratti o previsioni rapportate ai costi dei servizi ed ai programmi di gestione 
formulati;

VISTI gli articoli 160 e seguenti del T.U.EE.LL. approvato con il decreto legislativo 28/09/2000 n° 267;

CONSIDERATO che il documento contabile ed i relativi allegati risultano conformi alle norme di legge e 
regolamentari richiamate nella presente deliberazione, e rispecchiano le esigenze e le prospettive 
dell’Amministrazione tenuto conto delle risorse disponibili;

CONSIDERATO che il bilancio è stato redatto in base al nuovo modello previsto dal T.U.EE.LL. art.166, in 
attuazione del D.M. 31/1/1997 n° 194, che la Relazione Previsionale e Programmatica 2009-2011 è stata 
predisposta secondo il modello approvato con il D.P.R. 326 del 03/08/1998;

VISTI gli articoli dal 22 al 52 e dal 65 al 76 del Regolamento di Contabilità,

VISTO l’art. 49 comma 1 e 97 comma 2 del T.u.ee.ll.;

VISTA la legge 06 agosto 2008 n.133 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 25 giugno 
2008 n.122 recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la competitività, la stabilizzazione della 
finanza pubblica e la perequazione tributaria”;

VISTA la legge 23 dicembre 2009 n.191 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2010)”;

VISTO il prospetto del monitoraggio semestrale delle risultanze del patto interno di stabilità 2009, relativo al 
secondo  semestre,  trasmesso  in  data  29/01/2010  alla  Ragioneria  Generale  del  Tesoro  per  il  tramite 
dell'apposito sito,  da cui  risulta una differenza tra il  risultato netto conseguito dall'ente nel  2009 rispetto 
all'obiettivo annuale, pari ad Euro – 1.823.000,00

VISTO il comma 12 dell'art. 77 bis del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni nella L. 133/2008, che 
prevede le sanzioni da applicare agli enti che non rispettano gli obiettivi del patto interno di stabilità 2010;

TENUTO CONTO che tra le suddette sanzioni è  prevista la limitazione degli impegni delle spese correnti 
nell'anno successivo, che non possono superare l'importo annuale minimo dei corrispondenti impegni 
effettuati nell'ultimo triennio: l' importo annuale degli impegni nel 2010 non può essere superiore al minor 
impegnato negli esercizi 2007, 2008, 2009, per le spese correnti, pari ad Euro 11.701.662,43;

VISTA la circolare n.2 emanata dal Ministero dell'Economia il  27/01/2009 al punto G1, b afferma che gli 
impegni di spesa corrente identificate dal titolo I della spesa senza alcuna esclusione non possono superare 
il valore annuale più basso del corrispondente ammontare annuo degli impegni effettuati nell'ultimo triennio, 
con esemplificazioni da cui si deduce inequivocabilmente il riferimento all'anno del minore impegno;  

CONSIDERATO che l'amministrazione ha esaminato con attenzione tutte le poste del bilancio individuando 



tutte le spese non indispensabili, ma nel contempo, a tutela dell'ente, non ritiene di poter compromettere 
servizi indispensabili ed esigenze primarie della collettività;

CONSIDERATO che l'amministrazione ha richiesto a ciascun ufficio di  attestare che le risorse stanziate 
nell'ipotesi di PEG 2010 trasmessa, costituiscono il livello minimo necessario a garantire la sussistenza dei 
servizi voluti ed individuati dall'amministrazione;

DATO ATTO che le spese correnti previste nel bilancio di previsione 2010 sono pari ad Euro 13.064.039,37 , 
con una differenza di Euro 1.362.376,94 rispetto alla sanzione prevista;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 230 del 20/11/2009 avente ad oggetto “Decreto Ministero Lavori 
pubblici 21 giugno 2000. Adozione proposta programma opere pubbliche triennio 2010-2012 ed elenco 
annuale 2010 dei lavori di competenza.”;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 32 del 12/03/2010 avente ad oggetto “Determinazione tariffe 
Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni anno 2010”;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 12/03/2010 avente ad oggetto “Determinazione della 
copertura dei servizi a domanda individuale previsti nel bilancio di previsione anno 2010”;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 31 del 12/03/2010 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
anno 2010.Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per infrazioni al Codice della 
Strada, ai sensi dell’art.209 C.d.S.”

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.   15  del 13.04.2010  avente ad oggetto “Applicazione esonero 
TOSAP per l’anno 2010 per le tende o simili fissi o retrattili temporanee, e per i cassi carrai art.3 comma 61, 
punto 3 e comma 63, lettera a) della Legge 28 dicembre 1995 n.549.”

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.  16    del 13.04.2010  avente ad oggetto “Approvazione piano 
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari. Allegato al bilancio annuale di previsione”;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 14   del  13.04.2010  avente ad oggetto “Riapertura del termine 
per la presentazione della ricevuta di detassazione ai sensi dell'art. 5, comma 3, del Regolamento comunale 
Tarsu”

CONSIDERATO che non sussistono aree da cedere in proprietà ai sensi dell’art.172 del T.U.EE.LL. 
approvato con il D.Lgs. 18/08/2000 n.267”, come risulta da apposita dichiarazione del settore urbanistica;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.  17    del  13.04.2010 avente ad oggetto “Approvazione del 
programma delle opere pubbliche triennio 2010-2012 ed elenco annuale 2010 dei lavori di competenza”

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2010 ed i relativi allegati, secondo le risultanze finali 

di cui all’allegato A;
2. di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-

2012, secondo le risultanze di cui all’allegato B;
3. di approvare i seguenti documenti ed atti:

Modello di bilancio a stampa meccanizzata, con l’elencazione di tutte le risorse delle entrate e le funzioni 
e gli interventi per le spese;
Bilancio triennale 2010-2012;
Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010-2012;
Prospetto analitico delle spese per il personale dipendente comunque previsto in bilancio, contenente le 
voci del trattamento economico e dei relativi contributi previdenziali e ass.li;
Prospetto dei mutui in ammortamento e da contrarre nel triennio 2010-2012;
Prospetto di classificazione delle spese secondo l’analisi economica funzionale;
Copia del bilancio della società di gestione del Centro Agroalimentare dell’anno 2008;
Copia del bilancio della farmacia comunale S.r.l. dell’anno 2008;
Prospetto dei capitoli aventi specifica destinazione:



 - Fondi  L.R.  2/2007;
 - Fondi Sanzioni amministrative sul codice della strada, con relativa deliberazione ;
Elenco degli impegni pluriennali;
Prospetto di ripartizione dei fondi della L.10/77 (Bucalossi);
Prospetto riepilogativo del patrimonio al 31/12/2008;
Relazione del Collegio dei Revisori;
Prospetto indicante le spese correnti indotte dagli investimenti previsti nel periodo considerato;
Prospetto delle spese correnti e di investimento finanziate con entrate  a specifica destinazione;
Deliberazione di approvazione del conto consuntivo 2008  del Consiglio Comunale n° 21 del 
25.05.2009 ;
Programma triennale 2010-2012 unitamente all’Elenco annuale dei Lavori Pubblici da realizzare 
nell’anno 2010, ai sensi dell’art. 14 della L. 109/1994, elaborati secondo le modalità stabilite dal Decreto 
del Ministero dei Lavori Pubblici del 21/06/2000;
Prospetti dimostrativi del computo degli obiettivi ai sensi della normativa sul patto di stabilità, relativo 
all’anno 2010, 2011,2012;
Prospetto dei flussi di cassa in conto capitale e dimostrazione della compatibilità con le previsioni di 
competenza ai fini del rispetto del patto di stabilità 2010.

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva, ai sensi delle 
disposizioni vigenti.

L'Assessore al Bilancio

f.to Eliseo Zanda

Parere in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Si esprime parere SFAVOREVOLE in quanto la presente proposta di bilancio non consente di applicare integralmente la 
sanzione  di  cui  al  comma 12  dell'art.  77 bis  del  D.L.  112/2008,  convertito  con  modificazioni  nella  L.  133/2008, 
conseguenza del mancato rispetto del patto di stabilità 2009, nel punto in cui prevede la limitazione delle spese correnti 
al minor impegno nel triennio.

Vedi relazione.

Sestu, _______________

L'istruttore

__________________________

Il Funzionario responsabile

f.to Maria Laura Saba

Parere di conformità ai sensi dell’articolo 97 comma 2 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000.
SFAVOREVOLE limitatamente alla integrale applicazione della sanzione per violazione del patto di stabilità nel titolo 
1° della spesa, come disciplinato dall'art. 77 bis del D.L. 112/2008, convertito con la L. 133/2008.  

Sestu, _______________

La segretaria generale f.to Luisa Orofino



Allegato A Deliberazione del Consiglio Comunale n.  18  del  13.04.2010  

E N T R A T A

ACCERTAM. 2008 PREV. DEF.2009 PREV.2010

Avanzo di Amm.ne 1.500.727,66 1.050.325,87   

TIT. I 6.089.944,94 6.493.905,10   5.493.846,71

TIT. II 6.069.760,35 7.680.451,94   6.276.976,33

TIT. III 1.131,234,60 1.479.759,51   1.259.485,78

TIT. IV 4.063.470,96 2.801.955,91   6.257.732,80

TIT. V   

TIT. VI 1.164.073,18 2.705.663,24   2.575.327,36

TOTALI 19.593.616,86 21.161.735,70 21.863.368,98

S P E S A

IMPEGNI 2008 PREV.DEF.2009 PREV.2010

TIT. I 12.914.515,16 16.430.244,27 13.064.039,37

TIT. II 5.125.703,52 2.669.080,56   5.798.610,27

TIT. III 389.325,00 407.073,50      425.391,98

TIT. IV 1.164.073,18 2.705.663,24   2.575.327,36

TOTALI 19.593.616,86 22.212.061,57 21.863.368,98



Allegato B Deliberazione del Consiglio Comunale n.  18  del 13.04.2010  

DI approvare la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 
secondo le seguenti risultanze

ENTRATA

2010 2011 2012

Avanzo di Amm.ne

TIT. I   5.493.846,71   5.493.846,71   5.493.846,71

TIT. II   6.276.976,33   6.565.910,59   6.582.384,56

TIT. III   1.259.485,78   1.259.485,78   1.259.485,78

TIT. IV   6.257.732,80   2.291.398,54   2.248.924,57

TIT. V   

TIT. VI   2.575.327,36   2.575.327,36   2.575.327,36

TOTALI 21.863.368,98 18.185.968,98 18.159.968,98

SPESA

2010 2011 2012

Avanzo di Amm.ne

TIT. I 13.064.039,37 13.059.559,14 13.049.805,42

TIT. II   5.798.610,27   2.106.210,27   2.069.543,61

TIT. III      425.391,98      444.872,21      465.292,59

TIT. IV   2.575.327,36   2.575.327,36   2.575.327,36

TOTALI 21.863.368,98 18.185.968,98 18.159.968,98


